vant le Seigneur; et ils jeûnèrent ce jour-là jusqu'au soir, et ils lui offrirent des holocaustes et des hosties pacifiques.

27. Et ils l'interrogèrent touchant leur état. En ce temps-là, l'arche de l'alliance de Dieu était là.

28. Et Phinées, fils d'Eléazar, fils d'Aaron, était le chef de la maison. Ils consultèrent donc le Seigneur, et dirent : Devons-nous aller encore au combat contre les enfants de Benjamin, nos frères, ou nous reposer. Le Seigneur leur dit : Montez, car demain je les livrerai entre vos mains.

29. Et les enfants d'Israël dressèrent des embuscades autour de la ville de Gabaa.

30. Et, pour la troisième fois, comme la première et la seconde, ils déployèrent leur armée contre Benjamin.

31. Mais les enfants de Benjamin s'élançèrent audacieusement de la ville, et poursuivirent au loin leurs adversaires qui fuyaient, de sorte qu'ils en blessèrent comme le premier et le second jour, et qu'ils

runtque die illo usque ad vesperam, et obtulerunt ei holocausta, atque pacificas victimas,

27. Et super statu suo interrogaverunt. Eo tempore ibi erat arca fœderis Dei,

28. Et Phinees filius Eleazari filii Aaron præpositus domus. Consuluerunt igitur Dominum, atque dixerunt : Exire ultra debemus ad pugnam contra filios Benjamin fratres nostros, an quiescere? Quibus ait Dominus : Ascendite, cras enim tradam eos in manus vestras.

29. Posueruntque filii Israel insidias per circuitum urbis Gabaa :

30. Et tertia vice, sicut semel et bis, contra Benjamin exercitum produxerunt.

31. Sed et filii Benjamin audacter eruperunt de civitate, et fugientes adversarios longius persecuti sunt, ita ut vulnerarent ex eis sicut primo die et secundo, et cæderent per duas semitas vertentes terga, quarum una

ce qu'ils l'avaient entreprise dans la confiance de leur supériorité, et qu'ils s'étaient contentés de demander au Seigneur qui devait commencer les hostilités, sans penser à l'interroger sur l'issue de la lutte, et surtout sans s'humilier devant lui dans le sentiment de leurs péchés, sans s'affliger de la destruction de toute une tribu — *Jejunaverunt*. Le jeûne est particulièrement une marque de pénitence et de repentir, et non pas seulement une preuve d'affliction. — *Usque ad vesperam...* Ainsi jeûnaient les Hébreux, Cf. II Rois, I, et IX, et les chrétiens des premiers temps. Ainsi font encore les musulmans et les Juifs modernes, ces derniers ne mangeant pas avant d'avoir vu se lever l'étoile de Vénus ou Hespérus. Ce respect servile pour la lettre de la loi est tout à fait superstitieux. — *Pacificas victimas*. Le mot שלמים, *schelamim*, indique ici non des offrandes d'actions de grâces, mais des offrandes destinées à apaiser la colère de Dieu. Après les holocaustes auxquels il n'était pas permis de toucher, les Israélites firent d'autres offrandes, afin de